
 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

 
Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura di licenze d’uso 
Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1338. 
 
 
 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in 
Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it. 
 
 

*** 
Chiarimenti 

1) Domanda 

Documento: Capitolato Tecnico, Appendice 7 e Appendice A 

Con la pubblicazione dell’errata corrige avvenuta in data 29/1/2014, è stata pubblicata la documentazione di gara 
aggiornata includendo l’Appendice 7 e l’Appendice A del Capitolato Tecnico inizialmente non presenti con la prima 
pubblicazione. Tali documenti sono stati resi disponibili in formato pdf e non sono stati pubblicati ufficialmente nella 
versione firmata digitalmente. Si chiede di chiarire entro quando saranno disponibili le versioni ufficiali. 
Risposta 
L’Appendice 7 e l’Appendice A al Capitolato Tecnico non possono essere firmati digitalmente da Consip S.p.A. poiché 
documenti redatti e forniti da Microsoft. 
 
2) Domanda 

Documento: Capitolato tecnico, pag. 11, par. 5.2 - Nuove licenze  

Con riferimento alle “Nuove licenze  - La Fornitura iniziale non include la Software Assurance”, si chiede di 
confermare che si sta ipotizzando una fornitura di licenze d’uso con Software Assurance escludendo esplicitamente la 
fornitura di sole licenze di Software Assurance come prosecuzione di un precedente contratto. 
Risposta 
Si conferma. 
 
3) Domanda 

Documento: Capitolato tecnico, pag. 11, par. 5.2 - Contratti successivi 

Si chiede di confermare che si tratta di un refuso la richiesta di consegna della lettera di benvenuto entro il termine 
perentorio di 30 giorni antecedenti la data di scadenza del contratto perché normalmente tale lettera viene inviata al 
momento dell’avvio del contratto di rinnovo. Si chiede di confermare che la decorrenza dei termini per l’applicazione 
delle penali faccia riferimento alla Data Ordinativo e non alla Scadenza del contratto precedente e che la penale sarà 
applicabile solo nel caso in cui la Data Ordinativo sia almeno 30 giorni antecedente alla scadenza del contratto 
precedente. 
Risposta 
Trattasi di refuso: la “lettera di benvenuto” (consegna) dovrà avvenire entro il termine perentorio di 30 (trenta) 
giorni successivi alla “Data Ordine” pena l’applicazione delle penali di cui allo schema di Convenzione.  La penale sarà 
applicabile indipendentemente dalla data di ordine qualora si superino i 30 giorni previsti per i termini di consegna. 
 
4) Domanda 

Documento: Capitolato tecnico, pag. 12, par. 5.2 - Ordini successivi di Licenze Integrative 

Si chiede di confermare che si tratta di un refuso la richiesta di consegna della lettera di comunicazione nei casi di 
true-up per i quali l’incremento di licenze viene riportato solo sul sito VLSC senza nessuna lettera di comunicazione. 
Risposta 
La denominazione “lettera di comunicazione della Microsoft” riportata nel Capitolato Tecnico par. 5.1.1 è un refuso, 
ed è sostituita da “lettera di comunicazione”. Si precisa che si  richiede al fornitore la produzione della “lettera di 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

comunicazione” della avvenuta consegna alla Amministrazione delle forniture aggiuntive e/o integrative (licenze già 
ordinate con la fornitura iniziale e/o licenze non ordinate con la fornitura iniziale). 
 
5) Domanda 

Documento: Schema di convenzione pag. 8, art. 6, comma 3 

Si chiede di confermare il termine perentorio di 5 giorni dalla ricezione dell’ordinativo si riferisce all’avvio della 
procedura che consente all’Amministrazione di ricevere la lettera di benvenuto e non alla ricezione della lettera di 
benvenuto stessa. Si chiede inoltre di confermare che tale termine perentorio è un refuso e che il termine corretto è 
di 15 giorni come precisato nel Capitolato Tecnico par. 5.1.1: “Il Fornitore, entro 15 (quindici) giorni lavorativi dal 
ricevimento dell’Ordinativo – nel caso in cui l’Ordinativo di Fornitura non sia stato revocato – dovrà attivare la 
procedura per consentire l’elaborazione dell’ordinativo presso la Microsoft ed, entro il medesimo termine, dovrà 
dare all’Amministrazione conferma dell’ordine e tempestiva comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata 
dell’avvio della procedura di presa in carico dell’ordinativo.” 
Risposta 
Si confermano. 
 
 

 
Direzione Sourcing 
Ing. Stefano Tremolanti 
(Il Direttore) 


